
ZEMĚMĚŘICKÝ ÚŘAD

Data a služby Zeměměřického úřadu

Chystané změny v SMD středního měřítka z produkce 
Zeměměřického úřadu

Setkání editorů PaGIS, správců MIS a 
dalších příznivců IISPP 2022

Žatec, 23. 9. 2022
Petr Dvořáček



www.cuzk.cz 2

Základní body prezentace

• Základní báze geografických dat (ZABAGED®) – polohopis, výškopis

• Ortofoto ČR, státní mapové dílo

• Další data a služby Zeměměřického úřadu

• Aplikace Archiv, archiválie z ÚAZK a archivní letecké měřické snímky

http://www.cuzk.cz/


ZEMĚMĚŘICKÝ ÚŘAD

ZABAGED®  
Základní báze geografických dat



www.cuzk.cz 4

ZÁKLADNÍ BÁZE

GEOGRAFICKÝCH DAT
vektorový digitální 

geografický model území 
České republiky, 

který je spravován 
Zeměměřickým úřadem

V současné době je jediným 
vektorovým geografickým 
modelem, který  v unifikovaném 
obsahu a kvalitě pokrývá celé 
území ČR, je pravidelně 
aktualizován a na základě 
požadavků uživatelů rozšiřován.

https://geoportal.cuzk.cz/

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 5

KATALOG objektů ZABAGED®

Aktuální verze:   rok 2020, verze 4.0 
ve znění dodatku č.1 a č. 2

https://geoportal.cuzk.cz/Dokumenty/KATALOG_OBJEKTU_ZABAGED_2022.pdf
https://geoportal.cuzk.cz/Dokumenty/ZABAGED_katalog/CS/

KATEGORIE OBJEKTŮ ZABAGED®

1. Sídla, hospodářské a kulturní objekty
2. Komunikace 
3. Rozvodné sítě a produktovody
4. Vodstvo
5. Územní jednotky včetně chráněných 

území
6. Vegetace a povrch
7. Terénní reliéf
8. Geodetické body

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 6

ZABAGED®- základní charakteristika

• 134 typů geografických objektů s více než 400 typy atributů, 17 mil. instancí
• Polohová přesnost - typizovaná střední polohová chyba - u všech typů objektů 

posouzena a upravena aktuální polohová přesnost 0,5 m  - 1,0 m  - 1,5 m  -
2,0 m  - 5,0 m  - 10,0 m. 

Informace z otevřených 
webových stránek firem, 
společností a spolků

Informace z obcí

Ortofoto

Topografické terénní šetření

Data z leteckého laserového
skenování

Geonames

Informace od našich uživatelů 
(např. hlášení o chybě nebo 
změně přes Geoportál ČÚZK)

Informace z databází státních 
institucí, úřadů

Provozní databáze

Publikační databáze
Letecké měřické snímky

http://www.cuzk.cz/


7

KATALOG objektů ZABAGED®



www.cuzk.cz 8

Aktualizace ZABAGED®

• Plošná (periodická) aktualizace ZABAGED ®

Periodický způsob aktualizace dat ZABAGED ®, kdy v cyklu nejdéle 6 let 
(podle legislativy) je provedena aktualizace obsahu prostorové i popisné 
složky databáze na celém území České republiky a to na podkladě 
ortofotomap, LMS, volně přístupných informací nebo služeb na Internetu a 
s následným topografickým došetřením změn v terénu.

Součástí je i aktualizace geografického názvosloví.

• Průběžná aktualizace ZABAGED ®

Aktualizace (pravidelným nebo průběžným) přebíráním dat od externích 
správců. Vybrané typy objektů nebo jejich atributy jsou vždy aktualizovány 
na celém území ČR průběžně nebo v pravidelné periodě 1 až 4x za rok. 
(Jedná se především o atributové údaje.)

nově - Plošná aktualizace 
řízená – na základě indikace 
významných změn

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 9

Stav plošné aktualizace ZABAGED®

https://ags.cuzk.cz/geoprohlizec/?m=META_ZBG_POL

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 10

Zdroje pro průběžnou aktualizaci ZABAGED®

MPO ČR (čerpací stanice pohonných hmot) SPS (přístaviště)

MŠMT ČR (školy, školská zařízení) Česká pošta (pošty)

MZE (suché nádrže, zemědělské půdy,  vodní toky) ÚHÚL (klasifikace lesů, cesty)

MV ČR  (orgány veřejné moci – úřady) KČT (cesty) 

MPSV ČR  (sociální zařízení)

ÚZIS (zdravotnická zařízení)

ČÚZK (RUIAN, ISKN – hranice správního a katastrálního území, definiční body adresních míst, nové budovy)

VGHMÚř (RVO)

ŘSD (evidované silnice, mosty, tunely, podjezdy a uzlové body) 

SŽ (železniční tratě, žel. stanice, zastávky, přejezdy)

ŘLP (letiště, obvod a osa letištní dráhy, heliporty)

ČSÚ (definiční body správních celků, UTJ)

Obce (ulice)

ERÚ ( elektrárny, větrné motory)

E.ON Distribuce, ČEPS (elektr. distribuční a přenosové vedení, stožáry)

AOPK (chráněná území) ZÚ (Databáze bod. polí, hraniční dokumentace)

ČHMÚ (rozvodnice, meteorologické stanice) ZÚ (Geonames)

Zdroje pro aktualizaci - data externích správců:

Průběžná aktualizace: 

•1-4x za rok v rozsahu celého 
území ČR

• definiční čáry ulic průběžně (do 
3 dnů od nahlášení obcí)  

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 11

Základní informace o ZABAGED® na Geoportálu ČÚZK

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 12

Průběžná aktualizace ZABAGED®

https://geoportal.cuzk.cz/Dokumenty/Stav_aktualizace.pdf

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 13

ZABAGAED® - výškopis

Terezín – stínovaný reliéf

ukázka publikace DMR 5G……..
………a DMP 1G

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz

• V roce 2021 bylo dokončeno na celém území ČR zpracování 
vrstevnic se základním intervalem 1 m 

• Zdroj – Digitální model reliéfu 5. generace – DMR 5G
• Letecké laserové skenování 2009 – 2013

• Zpracování ukončeno 2016

• Od 2017 postupná aktualizace

14

ZABAGED®- Výškopis - vrstevnice

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz

• Technologie zpracování
• Úpravy DMR 5G především v oblastech vodních toků a ploch

• Zavedení vektorů břehových čar a vodních toků – > pevné hrany výškopisu, 
vyhlazení DMR 5G v korytech vodních toků, mezi břehovými čarami v jejich 
blízkém okolí

• Automatické vytvoření vrstevnic - základních 1 m a zdůrazněných 5 m (po 
částech – mapa m.l. SM 5)

• Spojení jednotlivých m.l., vyřešení styků

• Vynechání vrstevnic ve svazích pro přehlednější vizualizaci

• Doplnění spádovek

• Popis vrstevnic - pro měřítko 1 : 5000 jeden údaj na 8 cm x 8 cm, bezkolizní 
vůči prvkům polohopisu

• Vygenerování kótovaných bodů

15

ZABAGED®- Výškopis - vrstevnice

1

2

3

1

2

3

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz

• Obsah datové sady
• Vrstevnice jako 3D geometrické linie, atribut VYSKA

• TYP_K (010 – základní, 011 – zdůrazněná, 012 – doplňková)

• ZOBRAZ_K (zobrazení/nezobrazení v měřítku 1 : 5000)

• Spádovky – 2D úsečky o délce 5 m

• Popisy

• VYSKA

• ROTACE

• Masky popisu 

• Kótované body nejsou součástí datové sady, jsou nadále vedeny jako součást 
polohopisu ZABAGED®

Vrstevnice byly vytvářeny především pro účely tvorby map 1 : 5000  

 Tomuto měřítku byl uzpůsoben interval, vyhlazení a maskování vrstevnic. 
Vrstevnice nejsou případně určeny pro účely analýz výškopisu

16

ZABAGED®- Výškopis - vrstevnice

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 17

Vrstevnice se základním intervalem 1 m

http://www.cuzk.cz/


ZEMĚMĚŘICKÝ ÚŘAD

Letecké měřické snímkování
Ortofoto ČR

Ortofoto ČR, 2021, Krásný dvůr



www.cuzk.cz

• Od roku 1998 snímkování i pro potřeby 
resortu ČÚZK:

• černobílé snímky – pro č.b. ortofoto, s 
rozlišením 50 cm v kladu m.l. ZM 10 
(mapové listy o ploše cca 18 km2)

• Barevné snímkování od roku 2003 -
pravidelně periodicky se opakující snímkování 

• Od roku 2003 každý rok 1/3 území ČR

• Od roku 2012 každý rok 1/2 území ČR

• V prvních letech snímkování na film s následnou 
digitalizací snímků na ftg. skenerech, v současné 
době snímkování digitálními kamerami

• Snímkování smluvně zajišťují externí dodavatelé

• Období snímkování od cca konce dubna – na 
počátku vegetace (z důvodu požadavků MZe ČR)

19

Letecké měřické snímkování od 1998 do 2020 

Snímkování 2003 - 2011

Snímkování 2012 - 2019

Velikost 
pixelu 

do 2008 do 2015 do 2020

0,50 m 0,25 m 0,20 m

Ortofoto ČR:

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 20

Ortofoto ČR - metadata

Klik do konkrétního místa -> datum snímkování 

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 21

Letecké měřické snímkování od roku 2020 

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 22

Ortofoto ČR - archivní

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 23

Dlouhá časová řada ortofotografického zobrazení ČR

2005

2013

2019

2021 200512,5 cm 50 cm

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 24

Ortofoto ČR  - CIR

Opatovice n. L – Ortofoto ČR  - CIR
Zvýraznění některých objektů 

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 25

Poskytovaná data z LMS

• Aktuální Ortofoto ČR (1)
• souborová data v kladu SM 5

• prohlížecí služby WMS, WMTS, Esri ArcGIS Server, ECWP (optimalizovaný 
streamovaný protokol)

• Archivní Ortofoto ČR - černobílé i barevné (2)
• souborová data v kladu SM 5

• prostřednictvím prohlížecích služeb WMS

• Letecké měřické snímky (3)
• soubory  - digitalizované snímky z archivu 

• prohlížení v aplikaci Archiv LMS 

1 2 3

http://www.cuzk.cz/


ZEMĚMĚŘICKÝ ÚŘAD

Státní mapové dílo

Základní mapa ČR, Krásný dvůr



www.cuzk.cz

Základní mapy České republiky (ZM ČR)

27

Mapová produkce Zeměměřického úřadu

Státní mapa 1 : 5000 (SM 5)
• Polohopisným grafickým podkladem 

jsou katastrální mapy

• Výškopisným podkladem ZABAGED® 
nebo DMR 5G

• Každoročně automaticky generovaná

ZM 10

ZM 25

ZM 50

ZM 100

ZM 200

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 28

Mapová produkce Zeměměřického úřadu

Digitální geografické modely území

Od dubna 2019 - Opendata

Vizualizace Data50 na Geoportálu ČÚZK Vizualizace Data200 na Geoportálu ČÚZK

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 29

Další rozvoj zpracování a správy SMD 

 Projekt nového souboru Základních topografických map v měřítkové řadě 
1 : 5000, 1 : 10 000, 1 : 25 000, 1 : 50 000, 1 : 100 000 a 
1 : 250 000  

 Publikace nových souborů Základních topografických map ČR ve dvou 
verzích – S-JTSK a ETRS89/TMZn od 1. 7. 2023

 Předpokládá se vydávání ve standardizované digitální rastrové formě 

 V kladu listů SM S-JTSK (gridech ETRS89/TMZn), případně v bezešvé  

formě, v souborové formě a poskytování webových služeb 

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 30

Projekt transformace SMD pro veřejné užití

Základní topografická mapa 1 : 5 000

• Polohopisná, výškopisná i popisná 
složka ZTM 5 je tvořena z datových 
zdrojů, které jsou spravovány přímo 
Zeměměřickým úřadem

• Obsah

• komplexní digitální geografický model 
území ČR ZABAGED®

• databáze geografických jmen ČR 
Geonames

• částečně kartografická databáze Data10

• výškopis odvozený z digitálního modelu 
reliéfu 5. generace

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz

Nová Základní topografická mapa 1 : 5 000

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 32

Projekt transformace SMD pro veřejné užití

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 33

DISTRIBUOVANÁ DATA

• PDF soubory obrazů plné 
standardizované mapy vhodné k tisku 
stahnutelné přes Geoportál ČÚZK

• Georeferencované kompozitní 
rastrové soubory (dlaždice) s 
bezešvým obsahem mapy (souborová 
data, WMS a WMTS)

• Ve vektorovém formátu vhodném pro 
počítačem podporované projektování 
(určeno např. pro projektanty, k 
zákresům budoucích stavů)

OPENDATA

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz

Geoportál ČÚZK – síťové služby

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 35

Prohlížecí služby – informace o připojení

Prohlížecí služby jsou 
veřejné, bezplatné, bez 
omezení  na klienta.

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz

A1. Aplikace pro prohlížecí služby - Geoprohlížeč

36

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 37

A1. Aplikace pro prohlížení dat – Geoprohlížeč

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 38

A1. Aplikace pro prohlížení dat – Geoprohlížeč

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 39

A1. Aplikace pro prohlížení dat – Geoprohlížeč

Připojení další webové služby (1)

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 40

A1. Aplikace pro prohlížení dat – Geoprohlížeč

Připojení další webové služby (2)

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 41

A1. Aplikace pro prohlížení dat – Geoprohlížeč

Připojení další webové služby (3)

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 42

A1. Geoprohlížeč – vrstva katastrálních map

Vhodnou kombinací různých datových vrstev lze získat podrobnější informace o území –
katastrální mapa + např. ZABAGED®

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 43

A1. Prohlížecí služby v mobilních aplikacích

Pozn.: Na mobilním zařízení 
lze samozřejmě spustit i plnou 
verzi Geoportálu

Responzivní design aplikací – optimalizace 
pro různá zařízení  (mobilní telefony, 
tablety, …)

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 44

A1. Hlášení chyb v prostředí Geoprohlížeče

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 45

A1.1 Vyjádření k bodům bodového pole

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 46

A1.2 Vyjádření k bodům bodového pole

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 47

Prohlížecí služby – připojení do externích aplikací

Příklad připojení WMS do ArcGIS Online 
(https://npu.maps.arcgis.com/home/index.html):

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 48

Prohlížecí služby – připojení do externích aplikací

Příklad připojení WMS do ArcGIS Online:
Správní hranice

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 49

A2. Transformační služby

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz

Síťové služby poskytované ČÚZK

50

Pro jednotlivé body nebo 
celé textové soubory 
seznamů souřadnic:

A2. Transformační služby v Geoprohlížeči

ČÚZK poskytuje on-line službu transformace souřadnic ve 
formě WCTS (Web Coordinate Transformation Service) podle 
standardu Open Geospatial Consortium, Inc. (OGC) verze 
0.4.0. a současně podle specifikací INSPIRE stanovených 
Technickým návodem pro INSPIRE služby transformace 
souřadnic v. 2.1. Transformační služba je poskytována 
zdarma a bez registrace.

On line transformace v mapovém 
okně Geoprohlížeče

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 51

A3. Publikace výškopisných dat – Analýzy výškopisu

Image služby a geoprocessingové služby umožňují provádět dynamické prostorové 
analýzy nad zdrojovými daty přímo na serveru.

Znázornění výškopisných dat – obarvený stínovaný reliéf, sklonitost svahů, orientace 
svahů, prostý stínovaný reliéf, stínovaný reliéf s Z-faktorem 10.

Prostorové analýzy – funkce Vlastnosti reliéfu, Pole viditelnosti, Zakrytí obzoru, Linie 
viditelnosti, Profil a Orientační výpočet objemu 

Export profilu do různých formátů – shp, dxf, dgn, txt

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 52

Analýzy výškopisu – určení profilu

Postup:
1. Zadání geometrie
2. Převzetí geometrie
3. Výpočet profilu
4. Možnost zobrazení ve 3D 

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz

A4. Aplikace Archiv - Data z ÚAZK

53

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz

A4. Aplikace Archiv - Data z ÚAZK

54

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz

A4. Aplikace Archiv - Data z ÚAZK

55

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz

A4. Aplikace Archiv - Data z ÚAZK

56

Celoplošné vrstvy

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz

A4. Publikace archiválií

57

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz

A4. Aplikace Archiv - Archiv leteckých měřických snímků

58

Výběr snímků:
bodem, středem snímku, omezením plochou

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz

A4. Aplikace Archiv - Archiv leteckých měřických snímků

59

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz

A4. Aplikace - vyhledání archiválie v aplikaci Archiv

60

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 61

Zajímavosti z Archivu LMS - hádanka

Pořízení 
snímku:
16.04.1959

http://www.cuzk.cz/


www.cuzk.cz 62

Zajímavosti z Archivu LMS – řešení hádanky

Speciální mapy 1 : 75 000 
třetího vojenského mapování

Topografické sekce 1 : 25 000 
třetího vojenského mapování

Topografické mapy v systému S-1952 
mapa v měřítku 1 : 25 000

http://www.cuzk.cz/


ZEMĚMĚŘICKÝ ÚŘAD

Děkuji za pozornost Ing. Petr Dvořáček
petr.dvoracek@cuzk.cz



www.cuzk.czZeměměřický úřad, Pod sídlištěm 9, Praha 8

Zeměměřický úřad
Pod sídlištěm 9
182 11 Praha 8
Tel: 284 041 111
Fax: 284 041 416
e-mail: zu.praha@cuzk.cz

ID datové schránky: 
6yvadsa

http://www.cuzk.cz/
mailto:zu.praha@cuzk.cz

